
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1057 DEL 27-09-2018

N. SETTORE 552 DEL 27-09-2018

Oggetto:

GARA D'APPALTO, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs 50/2016,   TRAMITE
SISTEMA MEPA (RDO) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA
SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI MILAZZO
A.S. 2018/2019.  AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. APPROVAZIONE
ATTI DI GARA E RELATIVI ALLEGATI.   CIG: 7632757E52. PRESA
D'ATTO GARA DESERTA.

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosella Boccanera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
Dr. Michele Bucolo

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 1 di 9



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

GARA D'APPALTO, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs 50/2016,   TRAMITE
SISTEMA MEPA (RDO) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA
SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI MILAZZO
A.S. 2018/2019.  AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. APPROVAZIONE
ATTI DI GARA E RELATIVI ALLEGATI.   CIG: 7632757E52. PRESA
D'ATTO GARA DESERTA.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale  n. 403 del 03.08.2018 è stata indetta procedura aperta ai sensi
dell’art. 60, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016, per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la
fornitura e la distribuzione di pasti pronti e la merenda agli alunni della scuola d’Infanzia, del Comune di Milazzo
anno scolastico2018/2019 Codice CIG: 7632757E52 .
DATO ATTO che, giusta la predetta determinazione, il bando-disciplinare di gara, il capitolato speciale di appalto,
le tabelle dietetiche, il modello di domanda di partecipazione con relative dichiarazioni, sono stati
pubblicati all’albo on line e al sito di questo Comune dal   09 AGOSTO 2018 al 24 AGOSTO 2018;
DATO ATTO che la RDO conseguente n. 203925 avente per oggetto” AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA
SCOLASTICA SCUOLA DELL'INFANZIA PERIODO 1 OTTOBRE 21 DICEMBRE 2018 è stato regolarmente
pubblicato su Acquisti Rete .it in data 24/08/2018;
Preso atto che a seguito della suddetta RDO era stato espressamente previsto che i fornitori del mercato elettronico
avrebbe potuto partecipare alla gara aperta de quo presentando la propria offerta dalla data del 24/08/2018 fino alle
ore 9.00 del 10/09/2018;
DATO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte,  non è pervenuta alcuna offerta.
RITENUTO pertanto, dover prendere atto della gara deserta bandita sul sistema MEPA;
ATTESO che l'attivazione del servizio in esame rappresenta una priorità per questa Amministrazione e pertanto
necessita provvedere alla reindizione della procedura di gara per il periodo 15 ottobre al 21 dicembre 2018;
RITENUTO, pertanto, di proporre la revoca al capitolo 2750 dei precedenti impegni assunti in data 06/08/2018:

n. 382  di complessivi € 79.212,69 per affidamento servizio;
n. 383  di complessivi € 225,00 quale contributo da versare all'ANAC;

RITENUTO , altresì, data la riduzione dell'arco temporale della realizzazione del servizio e considerato che lo
stesso possa prevedere altre prestazioni da erogare in favore degli alunni delle scuole dell'infanzia;
Considerato che la L.R. n. 4 del 01/02/2005 "Norme per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla formazione"
promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio ed in                     particolare all'art. 5 lett.
B, tra le tipologie di azioni, stabilisce che i Comuni provvedono ad erogare, tra l'altro, il Servizio di mensa alle
scuole aventi sede nel Territorio Comunale;
CHE il Comune di Milazzo ha istituito il Servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’ infanzia che

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 2 di 9



fruiscono del tempo pieno;
VERIFICATO che:

per il servizio di mensa scolastica di cui alla categoria CPV 55523100-3 “l’Ente non dispone di adeguate
strutture, mezzi, attrezzature e personale specificamente competente da poter impiegare nello specifico
servizio, che deve quindi essere affidato all’esterno ad operatore economico del settore.
non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP o da altri soggetti qualificabili come centrali di
committenza, ai sensi dell’art.  26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 59 della Legge n. 388/2000, e
pertanto, come da Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze, n. 31 del 3 agosto 2004, avente
ad oggetto: "Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168-interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica" per l’acquisizione del servizio di che trattasi possono essere utilizzate le normali procedure di
approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale;

PRESO ATTO che il D. Lgs. 50/2016 prevede che per i servizi di mensa scolastica ai sensi dell’art. 95, c. 3 lett. a)
“Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, 
assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 
2”;
CONSIDERATO CHE:

si rende necessario indire procedura aperta, ai sensi dell'art.60 e ss.mm.ii. del D.Lgs n. 50/2016, mediante il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95, comma 2, del decreto medesimo, per
affidamento del servizio di mensa scolastica per la scuola dell’Infanzia del Comune di Milazzo, per il
periodo 15 ottobre 2018 - 21 dicembre 2018;

per  procedere all'indizione di una nuova gara, si rende necessario redigere la nuova Perizia (Relazione,
Preventivo di Spesa, Capitolato Speciale d'Appalto) relativa al servizio di mensa scolastica ed in particolare
“preparazione, consegna e distribuzione di pasti veicolati alle scuole dell'infanzia del Comune di Milazzo, per
il periodo 15 ottobre 2018 - 21 dicembre 2018, redatta in data 20 /09/2018 dal R.U.P. Rosella Boccanera, per
l'importo complessivo di € 73.342,86 ;

VISTI i seguenti elaborati che vengono allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale:

Bando - Disciplinare di Gara (All. A);1.
Capitolato Speciale di Appalto all'interno del quale sono ricomprese anche le Tabelle2.

   Merceologiche, le grammature ed i menù (All.B);
Modello di domanda di partecipazione alla gara d'appalto (All. C);3.
Modello di autodichiarazione sostitutiva DURC (All. D)4.
Modello di dichiarazione sostitutiva (All. D1);5.
Modello di dichiarazioni di carattere generale (resa dai soggetti indicati dall'art. 80, comma6.

   3, del D.Lgs. n. 50/2016 (All. D2);
Modello di dichiarazione Protocollo di legalità  “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato il7.

12 luglio 2005 tra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'isola, l'Autorità di Vigilanza
sui Lavori Pubblici, l'INPS e l'INAIL (circolare Assessore Regionale Lavori Pubblici n. 593 del 31 gennaio
2006), protocollo al quale il comune di Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con manifestazione di
volontà resa dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 190 del 12 luglio 2006 (All. E);
modello di offerta economica (All. F);8.

VISTA la Relazione di progetto che si allega anch'essa alla presente determinazione per consentirne parte
integrante e sostanziale;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 247 dell'1/06/2018 con la quale sono state assegnate all'Istruttore
Amministrativo Sig.ra Rosella Boccanera le funzioni di Responsabile Unico del procedimento di cui all'art. 31 del
D.Lgs.vo n. 50/2016;
DATO ATTO che non sono in corso sul MEPA bandi per il servizio cui è possibile partecipare ;
visto l'art. 37 del Decreto Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 che ribadisce “ l'obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa;
RITENUTO opportuno, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la procedura per
l'affidamento del servizio in argomento tramite richiesta di offerta( RdO) mediante procedura aperta alle ditte già
accreditate sul MePa che sarà svolta in modalità telematica nel rispetto dei criteri previsti dalla stessa Consip;
DATO ATTO che per tutte le ditte operanti nel settore che otterranno l'abilitazione al bando   sopra indicato, la
CONSIP provvederà alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed economica finanziaria

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 3 di 9



previsti dal bando di abilitazione;
RICHIAMATI
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
-l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale dispone che "la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";
CHIARITO, in relazione all'art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, che:
- il fine del contratto di cui alla presente determinazione a contrarre è quello di istituire il servizio mensa per gli
alunni, il personale docente e non docente delle scuole dell'infanzia presenti in questo comune;
- l'oggetto consiste nell'affidamento ad una ditta esterna del servizio di preparazione e di somministrazione dei pasti
e della merenda presso le scuole dell'infanzia del Comune di Milazzo, con l'osservanza di tutte le clausole
essenziali dell'appalto che sono specificate negli allegati documenti di gara;
- la scelta del contraente avverrà tramite procedura aperta, di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante
l'utilizzo della RDO tramite piattaforma del sistema  MEPA di CONSIP, utilizzando quale criterio di
aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016;
ACCERTATO che in base al D.Lgs. 50/2016 il servizio di mensa scolastica (CPV 55523100-3) è incluso
nell'Allegato IX allo stesso codice che elenca i servizi di cui agli artt. 140, 142, 143 e 144 recanti la disciplina degli
appalti nei servizi sociali;

PRESO ATTO che ad oggi non risulta approvato il bilancio esercizio 2018 e pluriennale e pertanto non risulta
possibile provvedere all'adozione di impegni di spesa che protraggono i propri effetti nell'esercizio successivo;

VISTI:
-l'art. 1337 del codice civile;
-la delibera n. 971 del 20/09/2017 dell'ANAC;
CONSIDERATO, pertanto:
-che il contratto relativo al servizio di mensa scolastica potrà avere durata soltanto per il periodo 15 ottobre 2018 al
21 dicembre 2018;
 -che il numero dei pasti presunti, espressi a titolo puramente indicativo/orientativo, e senza costituire alcun impegno
o garanzia da parte della Stazione appaltante sull’effettiva quantità delle prestazioni che verranno richieste, e
calcolato sul trend degli anni precedenti, e come indicato nell’allegata relazione e nel capitolato speciale, è di circa
14976 per la scuola dell’Infanzia;
- che il prezzo unitario di ciascun pasto/merenda pomeridiana è fissato in € 4,70 oltre IVA di legge;
- che il prezzo offerto  resterà  invariato per tutta la durata del contratto;
- che il prezzo delle diete speciali si intende uguale a quello dei pasti normali;
- che il valore presuntivamente stimato dell'affidamento per il periodo 15 ottobre 2018 - 21 dicembre 2018 è pari ad
€ 73.342,86;
- che detto valore è dato dal numero dei pasti complessivi stimati in 14976 per il prezzo unitario di 1 pasto a base
d'asta determinato in € 4,70 oltre IVA di legge;
VISTO che il costo presunto del servizio per ogni singolo pasto è suddiviso secondo lo schema riportato nella
tabella sotto indicata:

Periodo dal 15 ottobre 2018  al 21 dicembre 2018

SCUOLE
Infanzia

alunni

·iscritti

fruitori
stimati al
65%

Giorni

di
servi

Costo
pasto IVA

·4%

Totale

costo

   Totale Pasti Totale
importo

480 312 48 € 4,70 € 0,188 €  4,888 14976 € 73,202,69

CONSIDERATO che  in funzione delle spese suddette il costo del servizio si può quantificare in complessivi €
73,202,69, iva inclusa;
CHE in relazione all'appalto è stato predisposto, ai sensi dell'art. 26, comma 3, del D.Lgs 81/2008 il Documento

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 4 di 9



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 5 di 9

Unico di valutazione dei rischi interferenziali, DUVRI, (ALL.G);
DATO ATTO che in relazione agli adempimenti previsti in materia di tracciabilità finanziaria come disposto da
ultimo dalla legge n. 217 del 17/12/2010, di conversione del D.L. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il
seguente codice CIG  7632757E52;
CONSIDERATO, pertanto, che occorre stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della L. 192/90 come
recepito dalla L.R. 11/12/1991 n. 48, nonché dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii e dal vigente regolamento
Comunale per la disciplina dei contratti:
a) Che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio mensa scolastica per il periodo presunto dal 15 ottobre
2018 al 21 dicembre 2018 per n. 48 giorni lavorativi come da calendario scolastico, risultando escluse dal suddetto
computo tutte le giornate di sospensione delle attività didattiche per festività o per altre motivazioni;

b)Che la modalità di scelta avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, “Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo…a) i contratti relativi
ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di
manodopera, come definiti all’art. 50, comma 2”;

c) Che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante
dell'Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell'impresa che risulterà aggiudicataria dell’appalto;
d) Che le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale d'appalto e di tutti gli atti approvati
ed allegati quale parte integrante e sostanziale con il presente atto, nonché del bando - disciplinare;
e) che l'utilizzo della somma di € 73.202,69, comprensiva di IVA al 4% e contributo ANAC,  sarà impegnata sul
capitolo 2750, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del TUEL, atteso che l'importo è inferiore ai 9/12 dell'esercizio in
corso;
f)omissis
g)Che l’importo presunto dell’appalto per il periodo 15 ottobre/21 dicembre 2018 calcolato sulla base presunta dei
pasti è di €. 70.387,20 imponibile + €. 2.815,49 IVA al 4%; oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
134,78 + € 5,39 IVA al 4%;
h)Che l'appalto prevede un unico lotto, e non la suddivisione in lotti distinti, in quanto l'affidamento del servizio di
mensa scolastica, sia per il valore che per la caratterizzazione di una sostanziale omogeneità tecnico-operativa delle
prestazioni richieste alle imprese concorrenti, non ha fatto ritenere l’opportunità e le motivazioni a supporto di
scindere le prestazioni richieste in lotti e affidamenti separati;
i)Che il servizio sarà finanziato con fondi dell’Ente;
l)Che il servizio a domanda individuale prevede il ticket a carico degli utenti, che dovrà essere acquistato da parte
dei genitori presso  gli Uffici della Pubblica Istruzione;
m)Che il costo dei buoni pasto verrà indicato  dall’Amministrazione Comunale;
n)Che ai sensi della L. 4/1999 art. 3 comma 3 (servizio di mensa nelle scuole) lo stato si impegna ad erogare ai
Comuni che effettuano il servizio di mensa scolastica un contributo economico, a parziale copertura del costo dei
pasti degli insegnanti;
o)Che ai sensi della delibera A.N.A.C. 22 dicembre 2015, n. 163 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 29
febbraio 2016 recante Entità e modalità di versamento del contributo a favore dell'Autorità nazionale
anticorruzione, il contributo da versare in favore dell’A.N.A.C. per la presente gara è di €. 30,00;
p)Che il menù e le tabelle dietetiche elaborate dal competente Servizio dell’A.S.P. di Milazzo sono allegati al
presente a formarne parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione degli atti necessari per l’espletamento della procedura di
gara in esame e alla loro pubblicazione sulla piattaforma MEPA di CONSIP e sul portale web del Comune di
Milazzo alla sezione Bandi e a AVVISI .
CHE per fini sociali quali il mantenimento dei livelli occupazionali e per la salvaguardia del principio di continuità
che per tipologia di prestazione di servizio diventa imprescindibile, la ditta aggiudicataria è tenuta ad assorbire ed
utilizzare, in via prioritaria, i lavoratori del precedente appalto, a condizione che il numero e la qualifica degli stessi
siano armonizzabili con le esigenze tecnico organizzative previste per l'esecuzione del servizio art. 50 del decreto
legislativo 50/2016, e previa verifica del mantenimento del possesso dei titoli qualificanti necessari per
l'espletamento del suddetto servizio di cui al Decreto n. 5630 del 19/07/2017, dell'Assessorato dell'Istruzione e
della Formazione professionale pubblicato in GURS n. 32 del 04/08/2017.
VISTE:
-la deliberazione del Consiglio Comunale n° 101 dell’8.11.2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del DL. 267/2000;
-la deliberazione di C.C. n.13 del 28/02/2018,c on la quale è stato approvato il bilancio stabilmente equilibrato



2015/2017;
RILEVATO, pertanto, che la complessiva somma di € 73.202,69, oggetto della presente procedura di affidamento,
per il periodo 15 ottobre - 21 dicembre 2018, è contenuta nell'ambito del corrispondente stanziamento di bilancio
2018 al capitolo 2750 Piano Finanziario 1.03.02.15.006 Missione 04.06;
Che l'amministrazione si riserva, in considerazione delle attuali condizioni finanziarie dell'Ente,  qualora non
intervenisse per tempo,  l'approvazione degli strumenti finanziari necessari, di proporre all'Ente appaltante la
ripetizione dell'appalto, per pari durata ed importo, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016, ;
Che ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto della facoltà di rinnovo o proroga contemplata negli atti di
gara, l'importo complessivo stimato a base d'asta è pari ad € 140.774,40;
Dato atto che in considerazioni delle attuali situazione finanziaria dell'Ente si intende affidare momentaneamente il
servizio per il periodo 15 ottobre - 21 dicembre 2018, mentre il servizio verrà affidato a seguito di formale
prosecuzione solo allorchè verranno individuate le risorse finanziarie occorrenti, e pertanto lo scrivente Ente si
impegna contrattualmente fino al 21 dicembre 2018 e l'altro contraente non potrà pretendere alcunchè per
responsabilità contrattuale o extracontrattuale;
RICHIAMATO l'art. 163 della L.267/2000;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale,

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:
di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, che, entro il termine delle ore 09,00 del1)

giorno10/09/2018, previsto dalla RDO n. 2039205 del 24/08/2018 per l’affidamento del servizio di mensa
scolastica per la fornitura e la distribuzione di pasti pronti agli alunni della Scuola d’infanzia, non è
pervenuta alcuna offerta, che pertanto la gara in argomento è da considerare deserta e pertanto necessita
procedere alla revoca del precedente impegno assunto al capitolo 2750, in data 06/08/2018 n. 382,  di
complessivi € 79.212,69 nonché di revocare l'impegno n. 383  del 06/08/2018 assunto al capitolo 2750
quale contributo da versare all' ANAC;
 Di stabilire con riferimento all’art. 56 della L. 142/91, così come recepito dalla L.R. 48/91 e dell’art.2)

192 del D. Lgs. 267/2000:
a) di indire nuova procedura di gara per  l’affidamento del servizio mensa scolastica, per il periodo presunto
dal 15 ottobre 2018 al 21 dicembre 2018 per n. 48 giorni lavorativi come da calendario scolastico,
risultando escluse dal suddetto computo tutte le giornate di sospensione delle attività didattiche per festività
o per altre motivazioni;
b)che i pasti presunti nel periodo dell’appalto, espressi a titolo puramente indicativo/orientativo, e senza
costituire alcun impegno o garanzia da parte della Stazione appaltante sull’effettiva quantità delle
prestazioni che verranno richieste, sono quantificati in complessivi n. circa 14976 per la scuola
dell'Infanzia;
    c)che il menù e le tabelle dietetiche elaborate dal competente Servizio dell’A.S.P. Di Milazzo sono
allegati al presente atto per  formarne parte integrante e sostanziale;
d)che il prezzo unitario del singolo pasto da porre a base d'asta da considerare per la determinazione del
valore complessivo dell’appalto, è stabilito in €. 4,70/pasto e merenda oltre IVA come per legge e oltre gli
oneri di sicurezza;
e)che l’importo presunto dell’appalto per la sua intera durata, calcolato sulla base dei pasti, è di €70.387,20
imponibile + € 2.815,49  IVA al 4% oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 134,78 + €
5,39  IVA al 4%;
f) che la modalità di scelta avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 3 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, “Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo…a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e
scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all’art. 50, comma 2”;
g) che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante
dell'Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell'impresa che risulterà aggiudicataria dell’appalto, ai
sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia;
h) che le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale d'appalto e di tutti gli atti

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 6 di 9



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 7 di 9

approvati ed allegati quale parte integrante e sostanziale con il presente atto, nonché del bando –
disciplinare;
i) che l'utilizzo della somma di € 73.372,86 comprensiva di IVA al 4% e contributo ANAC,  sarà
impegnata sul capitolo 2750, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del TUEL, atteso che l'importo è inferiore ai
9/12 dell'esercizio in corso;
m)Che l'amministrazione si riserva, in considerazione delle attuali condizioni finanziarie dell'Ente,  qualora
non intervenisse per tempo,  l'approvazione degli strumenti finanziari necessari, di proporre all'Ente
appaltante la ripetizione dell'appalto, per pari durata ed importo, ai sensi dell'art. 63, comma 5 del D.lgs.
50/2016;
n)Che ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto della facoltà di rinnovo o proroga contemplata
negli atti di gara, l'importo complessivo stimato a base d'asta è pari ad € 140.774,40 ;
o) che in considerazioni delle attuali situazione finanziaria dell'Ente, l'Amministrazione intende affidare,
momentaneamente, il servizio per il periodo 15 ottobre - 21 dicembre 2018, mentre il servizio verrà
affidato a seguito di formale prosecuzione solo allorchè verranno individuate le risorse finanziarie
occorrenti, e pertanto lo scrivente Ente si impegna contrattualmente fino al 21 dicembre 2018 e il
contraente non potrà pretendere alcunchè per responsabilità contrattuale o extracontrattuale;
p)che per fini sociali quali il mantenimento dei livelli occupazionali e per la salvaguardia del principio di
continuità che per tipologia di prestazione di servizio diventa imprescindibile, la ditta aggiudicataria è
tenuta ad assorbire ed utilizzare, in via prioritaria, i lavoratori del precedente appalto, a condizione che il
numero e la qualifica degli stessi siano armonizzabili con le esigenze tecnico organizzative previste per
l'esecuzione del servizio art. 50 del decreto legislativo 50/2016, e previa verifica del mantenimento del
possesso dei titoli qualificanti necessari per l'espletamento del suddetto servizio di cui al Decreto n. 5630
del 19/07/2017, dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale pubblicato in GURS n. 32
del 04/08/2017.

2)di approvare, per costituirne parte integrante e sostanziale, della presente proposta:
- Bando - disciplinare di Gara;(All. A)
-Capitolato Speciale di Appalto all'interno del quale sono ricomprese anche le Tabelle -Merceologiche, le
grammature ed i menù;(All.B)
-modulo di domanda di partecipazione alla gara d'appalto; (All. C)
-modello di autodichiarazione sostitutiva DURC;(All. D)
-modello di dichiarazione sostitutiva;(All. D1)
-modello di dichiarazioni di carattere generale (resa dai soggetti indicati dall'art. 80, comma 3, del D.Lgs. n.
50/2016);(All. D2)
-Modello di dichiarazione Protocollo di legalità  “Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa” stipulato il 12
luglio 2005 tra la Regione Siciliana, il Ministero dell'Interno, le Prefetture dell'isola, l'Autorità di Vigilanza sui
Lavori Pubblici, l'INPS e l'INAIL (circolare Assessore Regionale Lavori Pubblici n. 593 del 31 gennaio 2006),
protocollo al quale il comune di Milazzo ha espressamente e formalmente aderito con manifestazione di volontà
resa dalla Giunta Municipale con deliberazione n. 190 del 12 luglio 2006 ;(All. E)
-modello di offerta economica; (All. F)
3) di stabilire, inoltre che la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 3 lettera a) del D.
Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, “Sono aggiudicati esclusivamente sulla
base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo…a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica,
nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all’art. 50, comma 2”;
4) di dare atto che il servizio sarà finanziato con fondi dell’Ente, trattandosi di servizio a domanda individuale con
ticket a carico degli utenti e per avere diritto ad usufruire dei pasti, le famiglie degli alunni dovranno acquistare
presso gli Uffici della Pubblica Istruzione i buoni pasto agli importi che verranno indicati dall’Amministrazione
Comunale; ai sensi della L. 4/1999 art. 3 comma 3 (servizio di mensa nelle scuole) lo Stato si impegna ad erogare
ai comuni che effettuano il servizio di mensa scolastica un contributo economico, a parziale copertura del costo dei
pasti degli insegnanti;
5) di introitare le somme che quale quota parte saranno versate dalle famiglie che fruiranno del servizio mensa
(trattandosi di servizio a domanda individuale) all’apposito capitolato del corrente Bilancio;
6) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante
dell'Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell'impresa che risulterà aggiudicataria dell’appalto;
7) di dare atto che la somma complessiva di € 73.372,86 (comprensiva di IVA ed oneri di sicurezza) di cui  €.
30,00, quale pagamento del contributo dovuto all'Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici, e verrà pagata entro i



termini previsti dal bollettino MAV, che sarà emesso direttamente dall'Autorità di Vigilanza, sarà impegnata sul
capitolo 2750, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del TUEL atteso che lo stesso è inferiore ai 9/12 dell'esercizio in
corso;
8) che il superiore impegno verrà effettuato nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell'esigibilità del medesimo, con imputazione all'esercizio 2018 per la
complessiva somma di € 73.372,86, piano finanziario 1.03.02.15.006 missione 04.06 cap. 2750, esercizio di
esigibilità Anno 2018;
9) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 ( conv. in legge n. 102/2009),
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che procede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
e con i vincoli di finanza pubblica;
10) di dare atto che la  spesa trova copertura finanziaria dall'entrata della vendita dei buoni pasto e da un contributo
economico che lo Stato si  impegna ad erogare ai comuni che effettuano il servizio di mensa scolastica a parziale
copertura del costo dei pasti degli insegnanti e del personale ATA;
11) di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per il normale funzionamento dell'attività amministrativa
e di conseguenza per il corretto servizio dell'Ente;
12) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;
13) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
14) di dare atto, ai sensi e per  gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,  non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
15) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line, nel sito istituzionale, nella sezione
Amministrazione Trasparente e che allo stesso venga data la obbligatoria pubblicità nei modi stabiliti per legge da
parte del RUP;  

IL COORDINATORE del SERVIZIO P.I.
                U.O. N.2
         Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
 Rosella Boccanera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 8 di 9



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1057 del 27-09-2018
Pag. 9 di 9


